
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 81

10 Μαΐου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός οριογραμμών Αιγιαλού − Παραλίας στη 
θέση Γιαλός Νυμφίου του Δήμου Ανατολικής Μά−
νης του Ν. Λακωνίας. .................................................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 7,280 
στρεμμάτων στη θέση «πλησίον γηπέδου» Τοπικής 
Κοινότητας Σκάλας Δημοτικής Ενότητας Ελειού 
Πρόννων Δήμου Κεφαλλονιάς Ν. Κεφ/νιάς. ............. 2

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην με αριθμ. 469 απόφαση κή−
ρυξης ως αναδασωτέας, εκτάσεως 2.167,83 τ.μ. στο 
τεμάχιο αριθ. 3, του Αγροκτήματος Ελευθεροχωρί−
ου, του Δήμου Πέλλας, Π.Ε. Πέλλας.

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 12974/2577 (1)
 Καθορισμός οριογραμμών Αιγιαλού − Παραλίας στη 

θέση Γιαλός Νυμφίου του Δήμου Ανατολικής Μάνης 
του Ν. Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1−Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2−Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3−Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 
3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄ 28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4−Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης—Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

5−Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου»

6−Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−2001) 
«Περί αιγιαλού και παραλίας».

7−Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8−Την από 7−9−2009 αίτηση του Δημητρίου Μανω−
λάκου, για καθορισμό αιγιαλού − παραλίας στη θέση 
Γιαλός Νυμφίου του Δήμου Ανατολικής Μάνης του Ν. 
Λακωνίας.

9−Το Τοπογραφικό Διάγραμμα 1:500 του Τοπογρά−
φου Μηχ/κού Γεωργίου Στεφανή (Σεπτέμβριος 2006) 
που ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 20−10−2009 από την 
Τοπογράφο Μηχ/κό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λα−
κωνίας Ευφροσύνη Περδικογιάννη.

10−Την από 7−10−2009 έκθεση της Επιτροπής καθο−
ρισμού οριογραμμών Αιγιαλού και Παραλίας στη θέση 
Γιαλός −Νυμφίου του Δήμου Ανατολικής Μόνης του Ν. 
Λακωνίας. 

11−Το έγγραφο με αρ. Φ.544.5/509/10 σ.6424/15−7−10 του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού στο οποίο περιγράφονται 
τα σημεία που θα πρέπει να διορθωθούν.

12−Την από 23−9−2010 δεύτερη έκθεση της Επιτροπής 
καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού −παραλίας στη προ−
αναφερόμενη περιοχή με τις απαραίτητες διορθώσεις 
στα υποδεικνυόμενα σημεία.

13−Το με αρ. Φ.544.5/37/11/Σ.6763/18−1−11 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού με τη σύμφωνη γνώμη 
αυτού.

14−Το με αρ. 254/11−2−2011 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας για έκδοση της σχετικής Από−
φασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 23−9−2010 έκθεση της Επιτρο−
πής καθορισμού Αιγιαλού −παραλίας στη θέση «Γιαλός 
Νυμφίου» του Δήμου Ανατολικής Μάνης του Ν. Λακωνίας 
και το από Σεπτέμβριο 2006 Τοπογραφικό Διάγραμμα 
του Τοπογράφου Μηχανικού Γεώργιου Στεφανή, σε κλί−
μακα 1: 500, το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις
20−10−2009 από την Τοπογράφο Μηχ/νικό της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας Ευφροσύνη Περδικογι−
άννη. 

Στο παραπάνω διάγραμμα καθορίστηκε η οριογραμμή 
του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
1− 2−....... 26− 27.

Επίσης καθορίστηκε η οριογραμμή της παραλίας με 
κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία 1΄− 
2΄−........−26΄ −27’, της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται 

841

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.05.20 13:11:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



842 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

με παράλληλη μετάθεση της κόκκινης πολυγωνικής 
γραμμής του αιγιαλού κατά δέκα (10) μέτρα.

Επίσης στην ζώνη της παραλίας υπάρχουν κτίσματα.
Η απόφαση αυτή μαζί με την Έκθεση της Επιτροπής 

και το Τοπογραφικό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 11 Απριλίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας του 
Ν.2971/01 στη θέση «Γιαλός Νυμφίου του Δήμου Ανα−
τολικής Μάνης του Ν. Λακωνίας»

Οι κάτωθι υπογεγραμμένοι:
1) Βαβουγυιού Στυλιανή, Αν. Προϊσταμένη της Κτημα−

τικής Υπηρεσίας.
2) Περδικογιάννη Ευφροσύνη, Τοπ/φος Μηχ/κός, υπάλ−

ληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας.
3) Μαυρογένης Χρήστος, Λιμενάρχης Λιμεναρχείου 

Γυθείου.
4) Λιακάκος Δημήτριος, Πολ. Μηχ/κός, Δ/ντης Πολεοδ.

Χωροτ. και Περιβ/ντος Ν.Α. Λακωνίας. (απών).
5) Κούνας Λυμπέρης, Πολ. Μηχανικός,Δ/ντής της Δ/

νσης ΠΕ.ΧΩ. Περιφ. Πελ/σου (απών).
Αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των οριο−

γραμμών αιγιαλού δυνάμει του αριθ.3 παρ. 1, του Ν. 
2971/01 όπως έχουν οριστεί με την υπ’ αριθ. 72829/16928/
14−11−2008 απόφαση της Γενικής Γραμματέας Περιφέ−
ρειας Πελ/σου.

Έχοντας υπ’όψιν:
1) Την από 7−10−2009 αίτηση του Μανωλάκου Δημη−

τρίου, για καθορισμό αιγιαλού − παραλίας στη συγκε−
κριμένη θέση.

2) Το από Σεπτέμβριος 2006 τοπογραφικό διάγραμμα 
του Τοπ/φου Μηχ/κού Στεφανή Γεωργίου, που ελέγχηκε 
και θεωρήθηκε στις 20−10−2009 από την Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας Ευ−
φροσύνη Περδικογιάννη.

3) Τις διατάξεις του Ν.2971/2001 και τη σχετική δικα−
στική και διοικητική νομολογία.

4) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν.2971/2001 και την 
αριθ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20−4−05 (ΦΕΚ 595/Β/
4−5−05) κοινή υπουργική απόφαση.

και ειδικότερα:
α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 

αναλυτικά αναφέρεται ότι:
1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 

− ημιβραχώδη πρανή με κλίσεις και με υπάρχοντα κολ−
πίσκο έχοντα δημιούργημα χαλικώδη παράκτια ζώνη.

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις: 
i) Λοφώδεις,
ii) Με έδαφος ημιβραχώδες και γαιώδες.
iii) Εκτός σχεδίου.
iv) Αδόμητες έως το ελάχιστο δόμησης.
ν) Με χρήση γεωργική.
3) α) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χα−

μηλή ποώδη φυσική βλάστηση.
β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−

γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 
6−7 Β, κυρίως από ΝΑ διευθύνσεις.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από βραχώδη ανώμαλη σύσταση με υφάλους.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους.

στ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κα−
τευθύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την πα−
ράκτια ζώνη.

ζ) Την μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων κάθε κατηγορί−
ας που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη μέχρι σήμερα.

η) Την μη ύπαρξη Κτηματολογίου.
θ) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.
ι) Το αριθ. 544.5/509/1 ΟΣ.6424/15−7−10 έγγραφο ΓΕΝ, 

αποφασίζει:
Καθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συ−

νεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία 1− 2− ... 26− 27.
Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας δια συνεχούς 

κίτρινης πολυγωνικής γραμμής μετά στοιχεία 1΄− 2΄− ....... 
−26΄ −27΄, της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται δια 
παραλλήλου μεταθέσεως της ερυθράς πολυγωνικής 
γραμμής του αιγιαλού κατά δέκα (10) μέτρα. Στη ζώνη 
της παραλίας υπάρχουν κτίσματα.

  Σπάρτη, 23 Σεπτεμβρίου 2010

Η Επιτροπή
(Υπογραφές)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 843



844 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 845



846 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 1202 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 7,280 

στρεμμάτων στη θέση «πλησίον γηπέδου» Τοπικής 
Κοινότητας Σκάλας Δημοτικής Ενότητας Ελειού 
Πρόννων Δήμου Κεφαλλονιάς Ν. Κεφ/νιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗ

ΠΕΛOΠΟΝΝΗΣΟΥ−ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

Ν.3200/55, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με−
ταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/70.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−
ματος.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
και συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 38 παρ. 1.
β) Του άρθρου 41 παρ. 1.
4. Τις διατάξεις του Ν.3208/2003 «Προστασία των δα−

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας αριθμ.:
α) 160417/1180/8−7−1980 και β) 182447/3049/24−9−1980.
6. Τον Ν.2218/1994 «Περί ίδρυσης Νομαρχιακής Αυ−

τοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την πρω−
τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με τον 
Ν. 2240/1994.

7. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης»

8. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27−12−2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον−
νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

9. Την εισήγηση της Δ/νσης Δασών Κεφαλληνίας με 
αριθμ. 1201/4−3−2011 με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας, της αναφερόμενης στο θέμα εκτά−
σεως, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη διατήρηση 
του δασικού χαρακτήρα αυτής, τον αποκλεισμό διάθε−
σης της για άλλη χρήση και την αποκατάσταση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης με φυσική ή τεχνη−
τή αναγέννηση, τη δασική έκταση που καταστράφηκε 
από την δημιουργία δύο λατομικών χώρων, συνολικού 
εμβαδού επτά στρεμμάτων και διακοσίων ογδόντα τε−
τραγωνικών μέτρων (7,280 στρ.) που βρίσκεται στη θέση 
«πλησίον γηπέδου» Τοπικής Κοινότητας Σκάλας Δημο−
τικής Ενότητας Ελειού Πρόννων Δήμου Κεφαλλονιάς Ν. 
Κεφ/νιάς και προσδιορίζεται από:

Τα στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Α εμβαδού τριών στρεμμά−
των (3 στρεμ.) όπως φαίνεται στο συνημμένο απόσπα−
σμα χάρτη Γ.Υ.Σ κλίμακας 1:5000 το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής και ορίζεται 
ως εξής:

Ανατολικά: Με δρόμο και δασική έκταση
Δυτικά: Με δασική και μη δασική έκταση
Βόρεια: Με δασική έκταση
Νότια: _ Με δρόμο και μη δασική έκταση
Τα στοιχεία Η−Θ−Ι−Κ−Λ−Μ−Η εμβαδού τεσσάρων στρεμ−

μάτων και διακοσίων ογδόντα τετραγωνικών μέτρων 
(4,280 στρεμ.) όπως φαίνεται στο συνημμένο απόσπα−
σμα χάρτη Γ.Υ.Σ κλίμακας 1:5000 το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής και ορίζεται 
ως εξής:

Ανατολικά: Με δασική έκταση
Δυτικά: Με δρόμο
Βόρεια: Με δρόμο και δασική έκταση
Νότια: Με δασική έκταση
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 4 Μαρτίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 847



848 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

      Στην με αριθμ. 469/2011 απόφαση κήρυξης ως αναδα−

σωτέας, εκτάσεως 2.167,83 τ.μ. στο τεμάχιο αριθ. 3, του 

Αγροκτήματος Ελευθεροχωρίου, του Δήμου Πέλλας, 

Π.Ε. Πέλλας, που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 35Δ/1−4−2011 

διορθώνονται:

1) Το εσφαλμένο: « Δήμος Γιαννιτσών».
Στο ορθό: «Δ.Ε. Γιαννιτσών, Δήμου Πέλλας».
2) Η εσφαλμένη αρίθμηση: «6)» της με αρ. 443/31−1−2011 

πρόταση του Δασ. Έδεσσας.
Στην ορθή αρίθμηση: «7)» της με αρ. 443/31−1−2011 πρό−

ταση του Δασ. Έδεσσας.

  (Από την Αποκεντρωμένη
Διοίκηση Μακεδονίας−Θράκης)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000811005110008*


